
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  29/11/2022            Deliberazione n. 296 

 

 

O G G E T T O : Provvedimenti di agire e resistere in giudizio. 
Provvedimento di agire e resistere in giudizio: Consorzio c/ Giampaolo Luigi/ Silba Maria / Giampaolo 

Sara  - Risarcimento danni - Tribunale di Foggia 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 25378 

del 23/11/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio NO 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Gramazio.  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto l’atto di citazione notificato a mezzo pec in data 28.09.2022, con il quale Giampaolo Luigi, Silba 

Maria e Giampaolo Sara, nella qualità di eredi di Giampaolo Vito, hanno convenuto il Consorzio 

dinanzi al Tribunale di Foggia, per ivi sentirlo condannare al pagamento della somma complessiva di € 

816.198,00 o di quella maggiore o minore risultante in corso di causa, a titolo di risarcimento dei danni 

patrimoniali e non patrimoniali dagli stessi patiti in proprio e quali eredi di Giampaolo Vito, deceduto 

in data 22.11.2017 in occasione del sinistro verificatosi mentre a bordo della propria autovettura 

Volkswagen Polo tg CA958LR in agro di Candela - località “ Farascuso” percorreva la strada 

interpoderale che costeggia il canale ivi esistente con direzione di marcia S.P. 91 Candela – Moschella; 

Udita la relazione della responsabile del Settore Legale e Contenzioso dell'Ente; 

Rilevato che la domanda proposta nei confronti del Consorzio appare inammissibile ed infondata per 

l’assoluto difetto dei suoi presupposti di fatto e di diritto; 

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente resistere in giudizio, conferendo l’incarico di 

rappresentare e difendere il Consorzio all'avv. Francesco Minna del Foro di Foggia, professionista 

designato con comunicazione in data 23.11.2022 dalla Società Cattolica di Assicurazioni, compagnia 

che all'epoca dell'evento assicurava l’Ente per la responsabilità civile verso terzi con pol. n. 

2043.32.300062 ed alla quale è stata segnalata cautelativamente la richiesta di risarcimento danni ed 

inviato l'atto di citazione, nonché, in via disgiunta, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento 

per il conferimento di incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei 

Delegati n. 62 del 16.12.2013 ed in ragione della consequenzialità dell'attività svolta in sede di indagini 

preliminari, all'avv. Lanfranco Pio Aloi, con studio in Foggia alla Via Emilio Perrone n. 24, iscritto 

nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della Deputazione 

Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e successivi aggiornamenti; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

di resistere nel giudizio promosso da Giampaolo Luigi, Silba Maria e Giampaolo Sara  nella qualità di 

eredi di Giampaolo Vito, dinanzi al Tribunale di Foggia con atto di citazione notificato a mezzo pec in 

data 28.09.2022, conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente, disgiuntamente, con ogni 

facoltà di legge, ivi compresa quella di spiegare domanda riconvenzionale, di rivalsa e garanzia, 

chiamare terzi in causa, conciliare e transigere all'avv.to Francesco Minna, con studio in Foggia al 

Viale Ofanto, 15, professionista designato dalla Società Cattolica di Assicurazioni con comunicazione 

in data 23.11.2022 ed all'avv.to Lanfranco Pio Aloi, con studio In Foggia alla via Perrone, 24. 

Le eventuali spese legali di pertinenza dell'avv. Aloi faranno carico, entro i limiti dei minimi dei 

parametri forensi,  alla missione 2, programma 2, macroaggregato 103, capitolo 60 – Esercizio 2022, 

che presenta sufficiente stanziamento. 

In relazione al  conferimento dell'incarico all'avv. Francesco Minna il presente provvedimento non 

comporta alcuna spesa od onere a carico del bilancio consortile che rimarranno  a totale carico della  

Società Cattolica di Assicurazioni. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 05/12/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


